
НАЦРТ   

 

На основу члана 104. став 1. Закона о електронским комуникацијама 

(„Службени гласник РС“, бр. 44/10, 60/13–УС, 62/14 и 95/18-др. закон), а у вези са 

Уредбом о утврђивању Плана намене радио-фреквенцијских опсега („Службени 

гласник РС“, број 89/20), на предлог Регулаторне агенције за електронске 

комуникације и поштанске услуге,  

 

          Министарство трговине, туризма и телекомуникација, доноси  

 

 

ПРАВИЛНИК  

о приступу мултиплексу у терестричкој дигиталној телевизији 

 

Члан 1. 

Овим правилником утврђује се начин и временски распоред приступа 

мултиплексу у терестричкој дигиталној телевизији, захтеви и динамика у погледу 

успостављања расположивих мрежа за мултиплексирање и дистрибуцију дигиталног 

телевизијског програма на територији Републике Србије, захтеви за формирање 

мултиплекса, као и обим коришћења радио-фреквенција (у даљем тексту: Приступ 

мултиплексу у терестричкој дигиталној телевизији). 

 

 Приступ мултиплексу у терестричкој дигиталној телевизији из става 1. овог 

члана је одштампан уз овај правилник и чини његов саставни део. 

 

Члан 2. 

 

Приступ мултиплексу у терестричкој дигиталној телевизији садржи  распоред 

мултиплекса по областима у Републици Србији са припадајућим каналима који је 

утврђен је у Табели 1.   

 

Члан 3. 

 

Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важe одредбе 

Правилниа о преласку са аналогног на дигитално емитовање телевизијског програма 

и приступу мултиплексу („Службени гласник РС“, бр. 86/14, 18/15, 30/15 и 50/15), 

које се односе на радио-фреквенцијски опсег који је премет расподеле, распоред 

канала по мултиплексима, распоред мултиплекса по областима у Републици Србији 

са припадајућим каналима, као и расположивих мрежа за мултиплексирање. 

 

  

 



 2 

 

 

 

 

Члан 4. 

 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 

„Службеном гласнику Републике Србије“. 

 

 

 

Број: ________________________ 

У Београду, _______ 2020. године 

                                                                                                                     МИНИСТАР 

 

 

                                                                                                                  Татјана Матић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

                                                                                                     

ПРИСТУП МУЛТИПЛЕКСУ У ТЕРЕСТРИЧКОЈ  

ДИГИТАЛНОЈ ТЕЛЕВИЗИЈИ 

 

1. Увод 

За потребе планирања и израде Плана GE06D који је саставни део 

Регионалног споразума који се односи на планирање дигиталне терестричке радио-

дифузне службе у деловима Региона 1 и 3 и Исламској Републици Иран, у радио-

фреквенцијским опсезима 174-230 MHz и 470-862 MHz територија Републике Србије 

је подељена на 16 основних области (географских регија, алотмента), када је реч о 

UHF опсегу. Додатно је за потребе формирања шест националних покривања 

(мултиплекса), у поступку координације, основна област Косово и Метохија 

подељена на две области Косово и Метохија Г и Косово и Метохија Ц. 

 

У поступку репланирања за дигиталну терестричку телевизију у оквиру 

радио-фреквенцијског опсега 470-694 MHz, како би се остварило шест националних 

покривања (мултиплекса) за радио-дифузну службу (дигитална телевизија) за 

територију Републике Србије, основне области су, тамо где је било потребно, 

груписане у веће области. 

 

 

1.1. Географски приказ области 

 

Географски приказ области из става 1. Увода овог акта, дат је на слици која 

следи: 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Суботица 

Рудник-Црни Врх Јагодина  

Дели Јован  

Тупижница 

Бесна Кобила  

Сомбор 
UHF DVB-T Кикинда 

Вршац 

Чот-Венац  

Авала  

Цер-Маљен  

Торник-Овчар  

Копаоник  

Косово и Метохија  

Јастребац 



 5 

 

У Табели 1. приказан је распоред мултиплекса по областима у Републици 

Србији са припадајућим каналима: 

 

 

Табела 1. 

 

Име области/мрежа 

Мрежа 

MUX1 

Мрежа 

MUX2 

Мрежа 

MUX3 

Мрежа 

MUX4 

Мрежа 

MUX5 

Мрежа 

MUX6 

АВАЛА 22 28 33 37 45 42 

БЕСНА КОБИЛА 35 39 29 33 43 38 

ЦЕР-МАЉЕН 39 32 34 37 47 42 

ЧОТ-ВЕНАЦ 24 30 34 40 41 48 

ДЕЛИ ЈОВАН 43 23 29 39 41 24 

ЈАСТРЕБАЦ 25 27 45 33 42 38 

КИКИНДА 24 30 46 40 29 32 

КОПАОНИК 34 32 22 41 24 28 
КОСОВО И 

МЕТОХИЈА 21 31 46 48 44  - 
РУДНИК-ЦРНИ 

ВРХ (Ј) 43 26 29 46 47 35 

СОМБОР 24 43 34 40 39 48 

СУБОТИЦА 24 43 46 40 29 48 

ТОРНИК-ОВЧАР 39 36 30 41 24 23 
ТУПИЖНИЦА-

ЦРНИ ВРХ (П) 25 22 31 37 28 44 

ВРШАЦ 25 31 33 37 45 42 
КОСОВО И 

МЕТОХИЈА Ц - - - - - 47 
КОСОВО И 

МЕТОХИЈА Г - - - - - 37 
 

 

 На основу расподеле канала по областима који је приказан у Табели 1. могу 

се реализовати мреже за покривање дигиталним терестричким телевизијским 

сигналом једне или више области.  

 

Мреже за национално покривање дигиталним терестричким телевизијским 

сигналом означене су од MUX1 до MUX6. 

 

За реализацију сваке од ових мрежа могу се користити само телевизијски 

канали дати уз одговарајућу област.  

 



 6 

Покривање дигиталним терестричким телевизијским сигналом дела 

територије Републике Србије могуће је реализовати и коришћењем одређеног броја 

области из исте мреже (MUX-а). 

 

 

 

 

 

 

1.2. Графички приказ области са припадајућим каналима по мрежама (MUX-

евима) 

 

 

 

 

 

Мрежа MUX 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Мрежа MUX 2 

 

 
 

 

 

Мрежа MUX 3 

 

 



 8 

Мрежа MUX 4 

 
 

 

Мрежа MUX5 

 
 



 9 

Мрежа MUX6 

 
 

 

2. Начин и временски распоред приступа у погледу успостављања 

расположивих мрежа за мултиплексирање и дистрибуцију дигиталног 

телевизијског програма на територији Републике Србије 

 

 

За реализацију и успостављање расположивих мрежа за мултиплексирање, 

дистрибуцију и емитовање дигиталног телевизијског програма, у складу са чланом 

104. став 3. Закона о електронским комуникацијама („Службени гласник РС“, бр. 

44/10, 60/13–УС, 62/14 и 95/18-др. закон, у даљем тексту: Закон), Јавно предузеће 

Емисиона техника и везе има на располагању: MUX1, MUX2 и MUX5.   

 

Прелазак на канале по областима из Табеле 1. потребно је урадити у року од 

18 месеци од ступања на снагу овог правилника, за мултиплексе из претходног става. 

 

Преостале мреже (MUX-еви) биће реализовани након спроведеног поступка 

јавног надметања и издавања појединачних дозвола за коришћење радио-

фреквенција, у складу са чланом 89. Закона. 

 

 

 

 



 10 

           3. Захтеви и динамика за формирање мултиплекса и обим коришћења 

радио-фреквенција 

 

Захтеви за формирање преосталих мултиплекса реализоваће се у поступку 

јавног надметања, а одлуку о покретању поступка јавног надметања доноси 

Агенција, сагласно Закону. 

 

Мултиплекси се формирају искључиво на начин одређен у Табели 1. овог 

правилника. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

 

 

О б р а з л о ж е њ е 

  

 

I. Правни основ 

 

Правни основ за доношење Правилника о приступу мултиплексу у 

терестричкој дигиталној телевизији (у даљем тексту: Правилник) садржан је у 

одредби члана 104. став 1. Закона о електронским комуникацијама („Службени 

гласник РС“, бр. 44/10, 60/13–УС, 62/14 и 95/18-др. закон, у даљем тексту: Закон), а 

у вези са Уредбом о утврђивању Плана намене радио-фреквенцијских опсега 

(„Службени гласник РС“, број 89/20).   

 

Одредбом члана 104. став 1. Закона, између осталог, прописано је да 

Министарство, на предлог Агенције, који се припрема у сарадњи са органом 

надлежним за област радиодифузије, доноси акт о приступу мултиплексу у 

терестричкој дигиталној радиодифузији.  

 

II. Разлози за доношење  

 

Разлози за доношење овог правилника садржани су у чињеници да је због 

намене радио-фреквенцијског опсега 694-790 MHz за мобилну радио-

комуникацијску службу, морало доћи до репланирања радио-фреквенцијског опсега 

470-694 MHz за потребе дигиталне терестричке телевизије. То је довело до измена у 

постојећим расподелама канала по мултиплексима. Нова расподела дата је у Табели 

1. Приступа мултиплексу у терестричкој дигиталној телевизији, који је саставни део 

предметног правилника. 

  

III. Објашњење појединих решења 

 

Намена радио-фреквенцијског опсега 694-790 MHz за мобилну радио-

комуникацијску службу, проузроковала репланирање радио-фреквенцијског опсега 

470-694 MHz за потребе дигиталне терестричке телевизије, што је условило израду 

и утврђивање новог Плана расподеле у радио-фреквенцијском опсегу 470-694 MHz.  

 

Овај план расподеле резултат је двоипогодишњег рада у оквиру међународне 

координационе групе - Форума за примену дигиталне дивиденде у Југоисточној и 

Jужној Европи (SEDDIF), током кога је извршена координација нових радио-

фреквенцијских додела, са циљем да се створе могућности за формирање шест 

националних мрежа (мултиплекса). 

 

Агенција је на тај начин остварила ефикасно и рационално управљање радио-

фреквенцијским спектром, који може да задовољи потребе грађана. 

 



 12 

Применом нових модулацијских шема и са развојем дигиталне телевизије 

омогућено је проширивање SFN мреже, што је обезбедило да се са знатно мањим 

бројем расположивих радио-фреквенција формира шест националних мрежа 

(мултиплекса). 

 

 

 

 IV. Предлог даљих активности 

 

Предлаже се да Управни одбор Агенције размотри и усвоји Нацрт 

правилника, као и да исти, након тога, Агенција, у складу сa одредбама чл. 34-36. 

Закона, упути на јавне консултације у трајању од 15 радних дана.  

 

 Након спроведених јавних консултација, извршиће се обрада и анализа 

приспелих примедаба, предлога и сугестија и Управном одбору Агенције ће се 

доставити одговарајући Предлог правилника,. По усвајању наведеног предлога акта, 

сагласно члану 104. став 1. Закона, тај општи акт ће бити упућен надлежном 

министарству на даљу надлежност. 

 

 V. Средства за спровођење Правилника 

 

За спровођење овог правилника није потребно обезбедити посебна средства 

у финансијском плану Агенције. 

 

 


